ni tamen Archipresbyter vellet ipse officia solemniter peragere. Et haec quidem ab omnibus acceptata sunt una voce, nemine discrepante, atque ipso Primicerio assentiente.

Verum eiusmodi conventio cum scripta utique manserit, observata tamen non admodum fuerit, hinc quaestio iterum exarsit, eamque Episcopo componere non valente, ad S. Congregationem Concilii deducta fuit, ibique utriusque partis rationes expositae.

Disceptatio »optica.«

Ea quae pro Primicerio militare videntur.

Quadruplici ex capite Primicerius se ab onere turni missae conventionalis exemptum putabat; *fundatione, conventione, consuetudine, et praescriptione*.

Et quidem ex *fundationis* capite aiebat, indnbium esse fundatorem voluisse ut ex canonicatu, quem ipse possidebat, dignitas primicerialis institueretur « cum omnibus honoribus, » praerogativis, et praeminentibus ad similes dignitates primiceriales quomodolibet spectantibus. » Ad determinandas autem praerogativas Dignitatis cuiuslibet, attendendas esse consuetudines vicinarum Ecclesiarum tradit Innocentius III. Lib. 1. Decret, cap. 6: « statuentes ut Praecentor taliter institutus » in sessionibus et processionibus et aliis, illam haberet in » Londinensi Ecclesia dignitatem, quam habent alii praecentores in aliis Ecclesiis Anglicanis. »

Ex qua dispositione hanc regulam deducit Gonzalez Tom.1. in Decret, pag. 135. « In tribuendis honoribus novae Dignitati, consuetudo vicinarum Ecclesiarum attenditur; nam » in dubiis, si non appareat quod actum est, erit consequens » ut id sequamur quod in regione, in qua actum est, frequentatur. » At exploratum est omnibus, sive in illa Ecclesia Collegiata, sive in vicinis Ecclesiis, Primicerium eximi ab turno missae Conventualis.

Neque opponi posse canonicatum evectum ad dignitatem Primiceriatus fuisse honoris tantum causa, non vero praerogativarum; has enim fundator potius comprehendere voluisse

dicendus est ex iis fundationis verbis : *quomodolibet spectantes ad alias dignitates*; quod adverbium quomodolibet exceptionem non pati docet Vivianus *de hwep. ijar.* 2. lib. 13. cap. 18. n. 198. *Haec clausula incluait omnem modum, et est universalis et distributiva, et ostendit plenam et exuberantem voluntatem disponentis.*

Neque hi» difficultatem facessere principium quod dignitas superveniens non aufert praecedentes obligationes canonicatui adnexas a fundatione; nam status canonicatus primitivus omnino mutatus est, novamque formam assumpsit et naturam ex nova erectione, novis Bullis, nova canonica institutione; quibus novae obligationes proinde substituae, veteribus extinctis. Iis autem tum doctores, tum Tribunalia, tum iuris principia favere videntur; principia enim iuris clamant: *Dignitas superveniens solvat praecedentem obligationem.*

Pignatelli vero 'Tom. 1. Cons. 103. n. 6. Pota in Compostali ma diei 17 Martii 1596 coram Litta ait: « Fuit dictum » quod quando una Dignitas minus principalis unitur alteri » principaliori, vel quando unio fit per incorporationem, Di » guitas minus principalis vel illa, quae alteri incorporatur, re » manet suppressa, extinctus titulus, ac facta praedium illius » magis principalis. »

Garzias insuper de Benef. part. 12. Cap. 2. n. 13. et in Barberi. Servitii Decani 12. ian. 1594. coram eodem: « Do » mini resol verunt, Decanum non teneri servire tanquam por » ti marium, quia portio eo ipso quod unita fuit in perpe » tuum Dignitati Decanatus per viam incorporationis desiit » es e portio, illiusque nomen et effectus extinctus fuit; nam » alias quod inductum fuit, mediante unione in honorem Di » gn i latis et augmentum eius, retorqueatur in diminutionem » honoris et Dignitatis illius mediante servitio suae Dignitati » minime condigno, contra omnem rationem. Debet omnis » disputatio sano modo interpretari ut omnis contrarietas evi » tetur. » Garzias part. 3. cap. 2. n. 510.

2. Ex inita insuper *conventione* 1744 semet Primicerius putat exemptum ab onere missie Conventualis ; in ea enim legitur Primicerium uti *ujlero*; canonicos teneri ad omnia

munera obeunda, *exclusa tantummodo Missa conventionali lecta.* Pev quam transactionem partium iura cassari definivere Pontifices lib. 1. Decret, tit. 36, ubi sic legitur. « Ut omnis instrumenta, vel quidquid est aliud quod partibus, quod absit, ad invicem contra se venire cupientibus quoquo modo, vel ex temporis praescriptione, seu aliter opem de lege, aut quocum privilegio poterat ministrare, sit sicut vacuum et omni virtute cassatum, et sola pactorum inter vos nunc habitorum pagina validum, perpetuumque robur obtineat... unde ea quae religioso studio provide ac pacifice terminata sunt quocumque tempore, quidquid dubietatis incurvant, omnia quae in eisdem pactis tenentur adscripta, firma, liberata, et sine aliqua refragatione persistant; hinc si ob pacem et concordiam inita fuit aliqua transactio, ipsa habet vim sententiae, et rei iudicatae; et ita paratam habet executionem, et impedit quemlibet litis ingressum; dicitur enim exceptio litis finitae, cum ex sopita causa non debeat iurgium suscitari. » Neminem vero latet transactionem anni 1744 initam fuisse inter Capitulares et Primicerium ad item praecavendam; qua de causa omnino esse servandam manifestum est, etiam ex eo quod eodem anno Canonici contendentes illam iterum agnoverunt et approbarunt, cum nemine reclamante Archipresbyter Missam celebravit Feria 2^a et 3^a Paschatis, ad Transactionis formam.

Male sed vero obiiceretur concordiam illam utpote auctoritate Ordinarii destitutam successores non adstringere, ideoque a nova Capitulari resolutione abrogari posse; quando enim per aliquod statutum est ius alteri collatum, nequit illud absque huius consensu tolli quin notissima illa offendatur regula iuris *mutare consilium quis non potest in alterius detrimentum.* Reg. 23 in 6. Ad rem Bartolus in L. *omnes populi* § circa secundum ff. de iustitia et iure statuit. « Quando statuto cavetur ut qui venit ad habitandum in tali castro, habeat immunitatem perpetuo, et quidam venerunt, si nunc civitas cupiat revocare statutum, et velit ne illi gaudeant immunitate, certe in praeiudicium eorum qui iam venerunt, non potest revocari. Idem ergo dicendum in aliis similibus. »

Quod melius in casu nostro posset urgeri, cum hic non agatur de statuto, sed de concordia per immemorabilem consuetudinem observata, quam successores obligare, quin interveniat Superioris confirmatio, certum videtur. Id enim docet Pignatelli Tom. V. Cons. 12. n. 83. *Cum concordia, scribit, fiat pro bono pacis, praesertim inter ecclesiasticos, super huiusmodi praeeminentiis, servari omnino debet, ut tradunt Lotarius de re benef. lib. 1. q. 16. n. 33.* et semel ac iterum firmavit Rota apud Seraph, decis. 22. et 81. *Qua obligantur etiam successores, quando apparet, initam fuisse bona fide super re quam maxime dubia, et ad, extinguedas lites, ut docet in his terminis Gratianus discept. 476, et discept. 867, ubi quod Canonici et dignitates successores ligantur concordia inita per antecessores, quamvis confirmatio Papae non intervenerit.* *Quod etiam firmavit Rota in Cosentina praecedentiae 6 Iunii 1618 coram Qunozetto.* *Praesertim si fuerit longo tempore observata, ut in specie concordiae observatae per spatium viginti trium annorum.* *Per observantium enim inducitur approbatio, ex qua vel dicitur praescriptum ius alterius, vel saltem per spatium decem annorum inducta consuetudo.* Rota in Cordubensi decimarum 28 Iunii 1628.

3. *Consuetudinem* pariter sibi favere arbitratus est Primicerius, ex quo ipsa sit omnino servanda, dummodo a legibus ecclesiasticis non sit reprobata, ne iurgia oriantur. Id enim Auctores diserte tradunt. S. Augustinus Ep. 128 scribit : *Ipsa mutatio consuetudinis, etiam quae adiuvat utilitate, novitate perturbat.*

Dioassi in lib. 52 : *optimum esse inimicitiyas omnes, et ambitiosa certamina prorsus scindere, atque adeo nec nomina nova, nec aliquid quid permettere, ex quo possit oriri discordia.*

Elianu in lib 5. de varia Historia: *Saepenumero etiam mutatio in melius maiorum malorum solet esse principium* (1). Unde Honorius Papa III. in sua Epistola ad Ca-

(1) His concordant Tacitus in lib. 5j Caesar in lib. 6. de Bello gallico; Patricius in lib. 1. de Republica.

pitulum Parisiense ita scribebat: « Cum consuetudinis, nsus-
 » que non levis sit auctoritas, et plerumque discordiam pa-
 » riant novitates, auctoritate praesentium inhibemus, ne abs-
 » que venerabilis Fratris nostri Episcopi consilio et consensu
 * immutatis Ecclesiae constitutiones et consuetudines vestras
 » approbatas, vel novas inducatis, irritas decernentes si quas
 » forsitan fecistis. »

Consuetudinem vero innixam conventioni anni 1744 Primicerio favere demonstrari et ex linea Tabella pro Hebdomadario Chori designando, quae Dignitates in Missa Conventuali celebranda non comprehendit, et ex consuetudine vicinorum Ecclesiarum, in quibus Dignitates ad turnum Missae conventualis non adstringuntur.

4. Tandem *quoad praescriptionem* notavit Primicerius quod *praescriptio centenaria pro lege habetur*; hancque sibi contendit suffragari. Nullibi enim apparet Primicerium oneri Missae conventualis satisfecisse. Quod autem ex Missarum Regesto eruatur, ipsum, praesertim postremis temporibus, saepius Missam celebrasse, difficultatem non facessere. Canonicorum enim Collegiatae M. quotannis tenentur ad celebrationem mille et centum missarum, quarum tres quotidie celebrantur; inter has vero et Conventuales numerari; qua de causa et ipse Primicerius has missas celebrabat; vel etiam id continebat quod commutata intentione cum alio Canonico, ipse in libro Missarum eas missas notabat veluti si Conventualem celebrasset.

Contendit insuper quod ad desumendam praescriptionem, constanter et evidenter ex Missarum codice demonstrari debet, Primicerium Missam Conventualem semper pro se celebrasse in sua hebdomada, non vero pro aliis; quod demonstrari non potest; illae enim Missae quae a se celebratae reperiuntur vel sunt Missae aliis resti tutae, vel pro Benefactoribus.

Quod si aliquando haec consuetudo interrupta fuerit, subdit id contigisse tempore recentiori, neque hos actus praescriptionem centenariam evertere posse, scribente Pitonio alleg. 100. n. 285. *nihil obstante interruptione de dicto an-*

no 1642 et Herum de anno 167 i, quia observatio centenaria semel completa non destruitur per actus subsequentes, ut dixit Rota in Maior icen, beneficii 28 Novembris 1704, sed alia in contrarium centenaria requiritur, ut inquit Rota coram Emerix Iun. decis. 1195 n. 11.

Difficultatem pariter non parere dicit Primicerius, quod Canonici allègent substitutionem peractam ab aliis Primiceriis, qui Missam Conventualem diebus feriatis celebrarunt ; id enim potius urbanitatis causa, quam obligationis vinculo factum est.

Demum adesse nonnullos Capitulares asserentes, Primicerium N. a turno Missae Conventualis fuisse exemptum quamvis antea contrarium deposuerint. De officio vero additum est, fieri posse ut aliquis ex Capitularibus a tali onere ita exemptus evadat, ut illud in totum Canonicorum corpus refundatur; ad tollendam enim aliquam obligationem longi temporis observantia, quae praescriptionem inducit, plurimum valet. In casu vero nostro praescriptio legitima esse videtur, cum non desit titulus ortus ex conventione, nec bona fides descendens a patientia Capituli, nec tempus praestitutum, cum videatur adesse observantia plusquam centenaria. Praescriptione autem obligationes extingui. Adest praeterea transactio quae parit exceptionem litis finitae : eaque cum facta fuisse videtur ad lites praecavendas, vim habet. Quod vero destituta apostolico beneplacito fuerit, ideoque successores ligare non valeat, difficultatem non parit, approbatio enim apostolica est solemnitatis extrinseca, quae praesumitur post lapsum triginta annorum : quin imo quando adest observantia centenaria, beneplacitum apostolicum semper praesumitur quamvis non fuerit prolatum, ut definivit Rota decis. 624. n. 8. coram Oli vatio : *Spatio enim centenario, cursuque aetatis tam prolixo beneplacitum Apostolicum inducitur, et intercessisse praesumi debet, quamvis non prolatum.*

Quae pro Capitulo militant.

Canonici autem tum ius tum factum pro se stare contendunt : ius quidem, cum Benedictus XIV in Constit. *Cum semper oblatas statuat:* « *Quicumque in eadem Ecclesia sive di-*

» gnitates, sive Canonicatus, sive Mansionariatu s, sive Bene-
 » ficia choralia obtinent, et Missam conventualem in suis
 » respective vicibus celebrant. *Addit:* Missa conventualis
 » quamquam non veniat nomine horarum canonicarum, venit
 » tamen nomine divini officii; quare si Cathedralis et Colle-
 » giatarum canonici tenentur ad quotidianum officium diur-
 » num, tenentur etiam ad quotidianam celebrationem eiusdem
 > Missae (1). »

5. Insuper Concilii Congregatio requisita ad quem onus missae Conventualis celebranda spectaret, referente Spiridione Talu pag. 18. n. 128. respondit : *Missa Conventualis pertinet ad Cantorem et Canonicos Ecclesiae Collegiatae, non autem ad Vicarium, quando ipse habet tantum curam animarum Parochianorum, nomine autem Cantori? Primicerium venire probare satagunt ex sententia Talu pag. 8. n. 43. Archipresbyter seu alia dignitas non debet se intromittere in regimine Chori, quod ad solum Cantorem seu Primicerium pertinet.*

Quoad factum vero asserunt Canonici, Primicerium et ante transactionem an. 1744 et in posterum semper hoc onere fuisse detentum; primum probant ex verbis ipsis transactionis in qua habetur, Primicerium ad turnum Missae Conventualis teneri, *vigore observantiae et possessionis in qua stat nostra insignis Collegiata;* alterum vero demonstrare conantur libris et testibus. Testes enim deponunt: *Primicerium semper obstrictam fuisse turno Missae conventualis, exceptis Sabbato et Dominica, pro quibus aliis anni diebus celebrat.* Transactionem insuper praedictam fuisse favorem personalem Primicerio R. concessum, quod non transit ad successorem (2), eo vel amplius quod illa prima praebenda primicerialis in aham commutata fuerit, et est haec actualis praebenda quae gravatur onere 100 Missarum.

(1) Id confirmant Ligorius in Epitome Theologiae moralis, et Crispinus in Tractatu Delia Visita Pastorale pag. 131. §. 3.

(2) Clamat enim iura: *Privilegium, Legat. 2.*

personale personam sequitur, et eum persona extinguitur. Cap privilegium de reg. inris in 6. Privilegium personale non transit ad eohaeredem. L. 28. ff. de Legat. 2.

His vero ex officio additum- est, consuetudinem et prae-
scriptionem Primicerio non suffragari, 1. Quia adsunt in casu
actus contrarii, cum ipsum missas conventuales saepius cele-
brasse appareat; 2. quia Constitutio Benedicti XIV omnem
consuetudinem respuit.

Ad transactionem quod attinet, animadvertisse posse, ipsam nonnisi de re dubia et lite incerta esse ineundam: neque de re certa et clara aliquid valere (1); etiamsi facta appareat ad vitandas expensas et litium incommoda. Transactionem vero anni 1744 initam fuisse ad lites praecavendas, attamen super certo, patet ex verbis transactionis, in qua habetur, « Primicerium -ad omnia onera teneri prout ceteros Canonicos > tum vigore observantiarum quae vigent in nostra insigni > Collegiata, tum vigore Decretorum S. Congregationis Con- > cilii in quibus constituitur, quod Dignitates in Collegiatis > tenentur exercere officium hebdomadarii et alia munia sub- > ire sicut ceteri canonici. » Ex quibus ipse Primicerius co- gnovit ius suum consistere non posse; quare cum super certo transactio facta sit, ea nullius valoris est censenda. At dato quod transactio illa subsistat, tamen eam successores non obligare certissimum est, utpote beneplacito apostolico destituta quod in hisce causis requiri *necessario, speciatim, ex certa scientia, cum causae cognitione, et non in forma communi* tradunt doctores.

Audiatur Pignatelli Tom. 4. Consult. 27. n. 9. Neque
videtur his obstare, quod eorum praedecessores hanc rem
ad concordiam adduxerint, si non fuerit confirmata aucto-
ritate Summi Pontificis, quia non ligat successores. Con-
cil. Trid. sess. 6. cap. 4. de Reform. Extravag. Ambitionis
de reb. Ecclesiae non alienancl. Rota apud Gregorium XV
decis. 152. ubi Add. litt. A. Buratt. Decis. 132 ex c. ve-
niens de transact. « ubi disponitur, non sufficere quod trans-
» actio inter personas ecclesiasticas sit confirmata in forma
» communi generaliter a S. Sede Apostolica in iudicio con-
» tradictarum, sed necesse est quod speciatim confirmata sit

(1) *Transactio debet fieri de re dubia.*

Transactio non potest fieri super aer' to. L. 1, ff. de transact.

> ex certa scientia Summi Pontificis, cum cause cognitione,
 » alias autem facta non tenet, fueruntque sublatae a Conci-
 » lio Tridentino concordiae non confirmatae ex certa scien-
 > tia(1). >

Qua de causa cum ius et conventio inita Capitulo fa-
 veant, consuetudo et praescriptio pro Primicerio allegari non
 possint, in favorem Capituli sententia ferenda videtur.

Omnibus ab utraque parte momentis adductis mature con-
 sideratis, S. Congregatio Concilii ad dubium « An Primice-
 » rius Ecclesiae Collegiatae M. teneatur ad celebrationem
 » Missae Conventualis per turnum prout caeteri Canonici in
 » casu. »

Respondit:

Servetur concordia diei 7 Decembris 1744.

Ex QUIBUS COLLIGES

1. Celebrationem Missae conventualis sequi ex quotidiano officio diurno ad quod Canonici tenentur, eiusque esse partem.
2. Singulos proinde Canonicos, etiam dignitates teneri ad Missae Conventualis per turnum celebrationem.
3. Nullum habere robur conventiones initas a Capitula-ribus aliisque viris Ecclesiasticis circa iurium seu statutorum alicuius Ecclesiae dispensationem seu abrogationem sine Romani Pontificis consensu.
4. Has tamen conventiones, bona fide et cum titulo ini-
tas valere etiam sine apostolica approbatione, si diuturno tem-
pore sint praescriptae.

(1) *Huic concinunt Fagnanus lib. 1. Discept. 32 n. 13. Rota Decis. 306. n. 10. Decret. de transact. in Cap. Veniens part 10. recent. S. Congregatio O. in n 2. et 3. Reiffenstnel ad eundem loc. Viterbien. 19 Sept. 1767. et alias. %. III. n. 64 et 65. De Luca De Benef.*

EX SACRA CONGREGATIONE INDICIS

DECRETUM

FERIA VI. DIE IO IULII 1874.

Sacra Congregatio Eminentissimorum ac Reverendissimorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, a SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO PIO PAPA IX Sanctoque Sede Apostolica Indici librorum pravae doctrinae, eorum denique proscriptioni, expurgationi, ac permissioni in universa christiana Republica praepositorum et delegatorum, habita in Palatio apostolico Vaticano die 10 Iulii 1874, damnavit et damnat, proscriptis proscriptisque, vel alias damnata atque proscripta in Indicem Librorum, prohibitorum referri mandavit et mandat quae sequuntur Opera.*